
«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
26 апреля 2022 г.
№ 17 (6454) С1

ДЕПАРТАМЕНТ СПОРТА 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 15.04.2022    № 01-01-115

О проведении конкурсов на замещение вакантных 
должностей государственной гражданской службы 

Ивановской области в Департаменте спорта 
Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ 
«О государственной гражданской службе Российской Федерации», 
Указом Президента Российской Федерации от 01.02.2005 № 112 
«О конкурсе на замещение вакантной должности государственной 
гражданской службы Российской Федерации», указом Губернато-
ра Ивановской области от 20.12.2010 № 167-уг «О кадровом про-
цессе в системе исполнительных органов государственной власти 
Ивановской области», в целях проведения конкурсов на замеще-
ние вакантных должностей государственной гражданской службы 
Ивановской области в Департаменте спорта  Ивановской области, 
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о комиссии по проведению конкурсов 
на замещение вакантных должностей государственной гражданской 
службы Ивановской области в Департаменте спорта Ивановской об-
ласти (приложение 1).

2. Утвердить Методику проведения конкурса на замещение ва-
кантных должностей государственной гражданской службы Ива-
новской области в Департаменте спорта Ивановской области (далее 
– конкурс) (приложение 2).

3. Признать утратившими силу приказы Департамента спорта Ива-
новской области:

от 22.03.2018 № 01-01-83 «О проведении конкурсов на замещение 
вакантных должностей государственной гражданской службы Ива-
новской области и конкурсов для включения в кадровый резерв для за-
мещения вакантных должностей государственной гражданской служ-
бы Ивановской области в Департаменте спорта Ивановской области»;

от 02.07.2018 № 01-01-156 «О внесении изменений в приказ Де-
партамента спорта Ивановской области от 22.03.2018 № 01-01-83 «О 
проведении конкурсов на замещение вакантных должностей госу-
дарственной гражданской службы Ивановской области и конкурсов 
для включения в кадровый резерв для замещения вакантных долж-
ностей государственной гражданской службы Ивановской области в 
Департаменте спорта Ивановской области»;

от 12.08.2021 № 01-01-235 «О внесении изменений в приказ Депар-
тамента спорта Ивановской области от 22.03.2018 № 01-01-83 «О про-
ведении конкурсов на замещение вакантных должностей государ-
ственной гражданской службы Ивановской области в Департаменте 
спорта Ивановской области».

Начальник Департамента          А.С. Лопатин

Приложение 1 к приказу
Департамента спорта Ивановской области

от 15.04.2022 № 01-01-115

 Положение 
о комиссии по проведению конкурсов на замещение вакантных 

должностей государственной гражданской службы Ивановской области 
в Департаменте спорта ивановской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет состав, полномочия, сроки 
и порядок работы комиссии по проведению конкурсов на замещение 
вакантных должностей государственной гражданской службы Ива-
новской области в Департаменте спорта Ивановской области (далее 
– конкурсная комиссия).

1.2. Конкурсная комиссия проводит конкурсы на замещение ва-
кантных должностей государственной гражданской службы Ива-
новской области в Департаменте спорта Ивановской области (далее 
– конкурс, конкурсы).

1.3. Для проведения конкурсов приказом Департамента спорта 
Ивановской области (далее – Департамент) образуется конкурсная 
комиссия.

1.4. В целях эффективной организации конкурсов по решению 
представителя нанимателя в Департаменте может быть образовано 
несколько конкурсных комиссий для различных категорий и групп 
должностей гражданской службы.

1.5. Департаментом создаются надлежащие организационные и 
материально-технические условия для деятельности конкурсной 
комиссии, а также для прохождения кандидатами конкурсных про-
цедур.

2. Состав, полномочия, сроки и порядок
 работы конкурсной комиссии.

2.1. Состав конкурсной комиссии.
2.1.1. Состав конкурсной комиссии формируется в соответствии со 

статьей 22 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государ-
ственной гражданской службе Российской Федерации».

2.1.2. Постоянный состав конкурсной комиссии утверждается 
приказом Департамента.

2.1.3. Персональный состав и сроки работы конкурсной комиссии 
утверждаются приказом Департамента.

2.1.4. В состав конкурсной комиссии входят председатель кон-
курсной комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, 
секретарь конкурсной комиссии, члены конкурсной комиссии, в 
том числе независимые эксперты – представители научных, обра-
зовательных и других организаций, являющиеся специалистами в 
соответствующих областях и видах профессиональной служебной 
деятельности гражданских служащих, по вопросам кадровых техно-
логий и государственной гражданской службы (далее – гражданская 
служба, независимые эксперты), представители Общественного со-
вета при Департаменте. Общее число независимых экспертов и пред-
ставителей Общественного совета при Департаменте должно состав-
лять не менее одной четверти от общего числа членов конкурсной 
комиссии.

2.1.5. Председатель конкурсной комиссии осуществляет общее ру-
ководство работой конкурсной комиссии, проводит заседания кон-
курсной комиссии, контролирует исполнение решений, принятых 
конкурсной комиссией.

2.1.6. Заместитель председателя конкурсной комиссии исполняет 
обязанности председателя конкурсной комиссии в его отсутствие.

2.1.7. Секретарь конкурсной комиссии:
- осуществляет прием, регистрацию и хранение заявлений граждан 

Российской Федерации (государственных гражданских служащих) 
(далее – граждане (гражданские служащие)) на участие в конкурсе и 
прилагаемых к ним документов;

- осуществляет оценку сведений, представленных гражданином 
(гражданским служащим), на предмет их соответствия установлен-
ным квалификационным требованиям для замещения вакантной 
должности государственной гражданской службы Ивановской обла-
сти (далее – вакантная должность гражданской службы), на которую 
объявлен конкурс;

- готовит проекты запросов о проверке достоверности и полноты 
сведений, представленных гражданами (гражданскими служащими) 
на участие в конкурсе;

- готовит по поручению руководителя Департамента проект пись-
менного отказа гражданину (гражданскому служащему) в приеме до-
кументов на участие в конкурсе при несвоевременном их представ-
лении, представлении не в полном объеме или с нарушением правил 
оформления без уважительной причины;

- готовит по поручению руководителя Департамента проект пись-
менного отказа гражданину (гражданскому служащему) на участие 
в конкурсе в связи с выявленными ограничениями, связанными с 
гражданской службой;

- получает от граждан (гражданских служащих) письменные согла-
сия на обработку их персональных данных;

- осуществляет подготовку доклада руководителю Департамента о 
числе претендентов, подавших заявления, с указанием наличия (от-
сутствия) оснований для их допуска к участию во втором этапе кон-
курса по окончании срока приема документов;

- осуществляет подготовку запроса руководителя Департамента 
о приглашении представителей научных, образовательных и других 
организаций для включения в состав конкурсной комиссии в каче-
стве независимых экспертов (без указания персональных данных не-
зависимых экспертов) в порядке, установленном указом Губернатора 
Ивановской области;

- осуществляет подготовку запроса руководителя Департамента 
членам Общественного совета для включения в состав конкурсной 
комиссии Департамента в качестве членов комиссии;

- оповещает одним из способов, позволяющим установить факт 
уведомления (письмо, телефонограмма, факсимильное сообщение 
и другие), членов конкурсной комиссии и лиц, присутствие кото-
рых необходимо на заседании конкурсной комиссии, о дате, месте и 
времени проведения заседания конкурсной комиссии, о конкурсных 
процедурах, а также о вопросах, вносимых на рассмотрение конкурс-
ной комиссии;

- организует проведение заседания конкурсной комиссии и кон-
курсных процедур;

- размещает по поручению руководителя Департамента не позднее 
чем за 15 календарных дней до начала второго этапа конкурса на офи-
циальном сайте Департамента https://dmp.ivanovoobl.ru/ и на офици-
альном сайте государственной информационной системы в области 
государственной службы в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет информацию о дате, месте и времени его проведения, 
список граждан (гражданских служащих), допущенных к участию в 
конкурсе (далее – кандидаты), и направляет кандидатам соответству-
ющие сообщения в письменной форме, при этом кандидатам, кото-
рые представили документы для участия в конкурсе в электронном 
виде, – в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, с использованием ука-
занной информационной системы;

- осуществляет при выполнении кандидатами конкурсных зада-
ний и проведении заседания конкурсной комиссии видео- и (или) 
аудиозапись проведения соответствующих конкурсных процедур;

- оформляет протокол заседания и решения конкурсной комиссии 
в срок не более 7 дней с даты проведения заседания конкурсной ко-
миссии;

- направляет кандидатам сообщения о результатах конкурса в 
7-дневный срок со дня его завершения в письменной форме, при 
этом кандидатам, которые представили документы для участия в 
конкурсе в электронном виде, – в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подпи-
сью, с использованием государственной информационной системы 
в области государственной службы, в этот же срок размещает инфор-
мацию о результатах конкурса на официальном сайте Департамента 
http://derit.ivanovoobl.ru и на официальном сайте государственной 
информационной системы в области государственной службы в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- осуществляет подготовку проектов приказов руководителя Де-
партамента по вопросам, относящимся к организации и проведению 
конкурсов;

- возвращает документы претендентов на замещение вакантной 
должности гражданской службы, не допущенных к участию в кон-
курсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, по их письменному 
заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса, до ис-
течения этого срока осуществляет хранение документов, после чего 
организует их уничтожение, а также в течение трех лет осуществляет 
хранение документов, представленных в электронном виде, после 
чего удаляет их.

2.2. Конкурсная комиссия:
- рассматривает документы кандидатов, оценивает профессио-

нальный уровень кандидатов на основании поданных документов и 
результатов конкурсных процедур;

- решает вопросы регламента своей работы в соответствии с на-
стоящим Положением.

Конкурсной комиссией может быть принято решение о проведе-
нии заседания в формате видеоконференции (при наличии техниче-
ской возможности) по предложению ее члена или кандидата с указа-
нием причины (обоснования) такого решения.

2.2.1. Конкурсная комиссия принимает одно из следующих реше-
ний:

- о признании кандидата победителем конкурса;
- о том, что победитель конкурса не выявлен.
Конкурсная комиссия также вправе принимать решение, имею-

щее рекомендательный характер, о включении в кадровый резерв 
Департамента кандидата, который не стал победителем конкурса 
на замещение вакантной должности гражданской службы, но про-
фессиональные и личностные качества которого получили высокую 
оценку.

2.3. Порядок работы конкурсной комиссии.
2.3.1. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, 

если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее 
членов. Проведение заседания конкурсной комиссии с участием 
только ее членов, замещающих должности гражданской службы, не 
допускается.

2.3.2. Заседание конкурсной комиссии проводится при наличии 
не менее двух кандидатов на одну вакантную должность гражданской 
службы.

2.3.3. Конкурсная комиссия оценивает профессиональный уро-
вень кандидатов на основании представленных ими документов об 
образовании, прохождении гражданской службы или иной государ-
ственной службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а 
также на основе конкурсных процедур.

2.3.4. Вопросы к кандидатам, задаваемые членами конкурсной 
комиссии в ходе ее заседания, и ответы кандидатов на вопросы 
фиксируются в формате видео- и (или) аудиозаписи, которая(ые) 
сохраняется(ются) на физическом носителе и приобщается(ются) 
к протоколу заседания конкурсной комиссии в формате приложе-
ния.

В ходе индивидуального собеседования конкурсной комиссией 
проводится обсуждение с кандидатом результатов выполнения им 
других конкурсных заданий, задаются вопросы с целью определения 
его профессионального уровня.

Принятие решения конкурсной комиссией об определении побе-
дителя конкурса без проведения очного индивидуального собеседо-
вания конкурсной комиссии с кандидатом не допускается.

2.3.5. Решения конкурсной комиссии по результатам проведения 
конкурса принимаются открытым голосованием простым большин-
ством голосов ее членов, присутствующих на заседании, в отсутствие 
кандидата.

2.3.6. При равенстве голосов членов конкурсной комиссии решаю-
щим является голос председателя конкурсной комиссии.

2.3.7. Результаты голосования конкурсной комиссии оформля-
ются решением, которое подписывается председателем конкурсной 
комиссии, заместителем председателя конкурсной комиссии, секре-
тарем конкурсной комиссии и членами комиссии, принявшими уча-
стие в заседании. Решение оформляется по форме согласно прило-
жению № 4 к единой методике проведения конкурсов на замещение 
вакантных должностей государственной гражданской службы Рос-
сийской Федерации и включение в кадровый резерв государственных 
органов, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.03.2018 № 397 «Об утверждении единой методики 
проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государ-
ственной гражданской службы Российской Федерации и включение 
в кадровый резерв государственных органов». Решение содержит 
рейтинг кандидатов с указанием набранных баллов и занятое место 
по результатам оценки конкурсной комиссией.

Приложение 2 к приказу
Департамента спорта Ивановской области

от 15.04.2022 № 01-01-115         

 Методика 
проведения конкурса на замещение вакантных должностей 

государственной гражданской службы Ивановской области 
в Департаменте спорта Ивановской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящая Методика регламентирует процедуру проведения 
конкурсов на замещение вакантных должностей государственной 
гражданской службы Ивановской области (далее – вакантные долж-
ности гражданской службы, гражданская служба) в Департаменте 
спорта  Ивановской области (далее – конкурс).

1.2. Настоящая Методика разработана в соответствии с Федераль-
ным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной граждан-
ской службе Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 
«О государственной гражданской службе Российской Федерации»), 
Указом Президента Российской Федерации от 01.02.2005 № 112 
«О конкурсе на замещение вакантной должности государственной 
гражданской службы Российской Федерации» (далее – Указ Пре-
зидента Российской Федерации «О конкурсе на замещение вакант-
ной должности государственной гражданской службы Российской 
Федерации»), Законом Ивановской области от 06.04.2005 № 69-ОЗ 
«О государственной гражданской службе Ивановской области» (да-
лее – Закон Ивановской области «О государственной гражданской 
службе Ивановской области»), Постановлением Правительства РФ 
от 31.03.2018 № 397 «Об утверждении единой методики проведения 
конкурсов на замещение вакантных должностей государственной 
гражданской службы Российской Федерации и включение в кадро-
вый резерв государственных органов».

1.3. Задачами проведения конкурса являются:
- обеспечение права граждан Российской Федерации (далее – 

граждане) на равный доступ к гражданской службе в соответствии с 
их способностями и профессиональной подготовкой, а также права 
государственных гражданских служащих (далее – гражданский слу-
жащий) на должностной рост на конкурсной основе;

- отбор граждан (гражданских служащих), наиболее подходящих 
для замещения вакантных должностей гражданской службы, из об-
щего числа граждан (гражданских служащих), отвечающих квалифи-
кационным требованиям для замещения вакантной должности граж-
данской службы, установленным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о государственной гражданской службе.

1.4. Решение о проведении конкурса принимается руководителем 
Департамента на основе соответствующего обращения, поданного в 
его адрес руководителем структурного подразделения Департамента 
(лицом, исполняющим его обязанности). К обращению прилагается 
следующая конкурсная документация:

- положение о структурном подразделении Департамента либо 
ссылка на общедоступный информационный ресурс, содержащий 
официальный текст указанных положений;

- копия должностного регламента по вакантной должности граж-
данской службы, на замещение которой предлагается объявить кон-
курс;

- сведения о вакантной должности гражданской службы, на заме-
щение которой предлагается объявить конкурс, по форме, установ-
ленной в приложении 1 к Методике;

- содержание конкурсных процедур, в том числе: темы рефератов, 
эссе и групповых дискуссий, вопросы к тестам и анкетированию, со-
держание практического задания, применение которых планируется 
для оценки профессионального уровня кандидатов конкурса.

1.5. Решение руководителя Департамента о проведении конкурса 
оформляется приказом Департамента, содержащим также решение 
об утверждении персонального состава конкурсной комиссии на пе-
риод проведения конкурса и о конкурсных процедурах, необходимых 
для оценки профессионального уровня кандидатов.

1.6. Обеспечение проведения конкурса и заседания конкурсной 
комиссии осуществляет отдел бухгалтерского учета и кадровой рабо-
ты Департамента (далее – организатор конкурса).

2. Требования к участникам конкурса.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
«О конкурсе на замещение вакантной должности государственной 
гражданской службы Российской Федерации» право на участие в 
конкурсе имеют граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие го-
сударственным языком Российской Федерации и отвечающие ква-
лификационным требованиям для замещения вакантной должности 
гражданской службы, установленным в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о государственной гражданской службе.

3. Этапы проведения конкурса.

Конкурс проводится в два этапа:
3.1. На первом этапе организатор конкурса в подразделе раздела 

«Конкурсы» раздела «Государственная гражданская служба» офици-
ального сайта Департамента https://dmp.ivanovoobl.ru/ и на офици-
альном сайте государственной информационной системы в области 
государственной службы в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет размещает объявление Департамента о приеме доку-
ментов для участия в конкурсе.

(Продолжение на стр. С2)



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
26 апреля 2022 г.

№ 17 (6454) С2
(Продолжение. Начало на стр. С1)
В публикуемом объявлении указываются:
- наименование должности гражданской службы,
- квалификационные требования для замещения должности граж-

данской службы,
- условия прохождения гражданской службы,
- место и время приема документов, подлежащих представлению 

для участия в конкурсе,
- срок, до истечения которого принимаются документы для уча-

стия в конкурсе,
- предполагаемая дата проведения конкурса, место и порядок его 

проведения,
- сведения о методах оценки,
- положения должностного регламента гражданского служащего, 

включающие должностные обязанности, права и ответственность 
за неисполнение (ненадлежащее исполнение) должностных обязан-
ностей, показатели эффективности и результативности профессио-
нальной служебной деятельности гражданского служащего,

- другие информационные материалы.
Объявление о приеме документов для участия в конкурсе и ин-

формация о конкурсе также могут публиковаться в периодическом 
печатном издании.

 3.1.1. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, 
представляет в Департамент:

- личное заявление на имя руководителя Департамента, составлен-
ное по форме, установленной в приложении 2 к Методике;

- заполненную и подписанную анкету по форме, утвержденной 
Правительством Российской Федерации, с фотографией;

- копию паспорта или заменяющего его документа (соответствую-
щий документ предъявляется лично по прибытии на конкурс);

- документы, подтверждающие необходимое профессиональное 
образование, квалификацию и стаж работы:

- копию трудовой книжки, заверенную нотариально или кадро-
вой службой по месту службы (работы), и (или) сведения о трудовой 
деятельности, оформленные в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке, и (или) иные документы, под-
тверждающие служебную (трудовую) деятельность гражданина (за 
исключением случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осу-
ществляется впервые);

- копии документов об образовании и о квалификации, а также по 
желанию гражданина копии документов, подтверждающих повыше-
ние или присвоение квалификации по результатам дополнительного 
профессионального образования, документов о присвоении ученой 
степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровой 
службой по месту службы (работы);

- документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятству-
ющего поступлению на гражданскую службу или ее прохождению;

- иные документы, предусмотренные Федеральным законом 
«О государственной гражданской службе Российской Федерации», 
другими федеральными законами, указами Президента Российской 
Федерации и постановлениями Правительства Российской Федера-
ции.

3.1.2. Гражданский служащий, замещающий должность граж-
данской службы в Департаменте, изъявивший желание участвовать 
в конкурсе в Департаменте, подает заявление на имя руководителя 
Департамента, составленное по форме, установленной в приложении 
3 к Методике.

 3.1.3. Гражданский служащий, замещающий должность граждан-
ской службы в органе государственной власти (государственном 
органе) (за исключением гражданского служащего, замещающего 
должность гражданской службы в Департаменте), для участия в кон-
курсе, объявленном в Департаменте, представляет заявление на имя 
руководителя Департамента, составленное по форме, установленной 
в приложении 4 к Методике, и заполненную, подписанную им и за-
веренную кадровой службой государственного органа, в котором он 
замещает должность гражданской службы, анкету по форме, утверж-
денной Правительством Российской Федерации, с фотографией.

3.1.4. Документы, указанные в подпунктах 3.1.1 – 3.1.3 настоящего 
пункта, в течение 21 календарного дня со дня размещения объявле-
ния об их приеме на официальном сайте государственной инфор-
мационной системы в области государственной службы в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет представляются 
в Департамент гражданином (гражданским служащим) лично, по-
средством направления по почте или в электронном виде с исполь-
зованием указанной информационной системы согласно порядку 
предоставления документов в электронном виде, установленном 
Правительством Российской Федерации.

Несвоевременное представление документов, представление их 
не в полном объеме или с нарушением правил оформления без ува-
жительной причины являются основанием для отказа гражданину 
(гражданскому служащему) в их приеме.

При несвоевременном представлении документов, представлении 
их не в полном объеме или с нарушением правил оформления по ува-
жительной причине руководитель Департамента вправе перенести 
сроки их приема.

3.2. На первом этапе конкурса организатор конкурса обеспечивает:
- оценку сведений, представленных гражданином (гражданским 

служащим), на предмет их соответствия установленным квалифика-
ционным требованиям для замещения вакантной должности граж-
данской службы, на которую объявлен конкурс;

- проверку достоверности сведений, представленных граждани-
ном (гражданским служащим), в соответствии с пунктом 9 Положе-
ния о конкурсе на замещение вакантной должности государственной 
гражданской службы Российской Федерации, утвержденного Указом 
Президента Российской Федерации «О конкурсе на замещение ва-
кантной должности государственной гражданской службы Россий-
ской Федерации»;

- подготовку доклада руководителю Департамента о числе пре-
тендентов, подавших заявления, с указанием наличия (отсутствия) 
оснований для их допуска к участию во втором этапе конкурса после 
проверки достоверности сведений, представленных претендентами 
на замещение вакантной должности гражданской службы;

- подготовку и согласование в установленном порядке проекта 
приказа Департамента о проведении второго этапа конкурса, со-
держащего список граждан (гражданских служащих), допущенных 
к участию в конкурсе; информацию о дате, месте и времени его про-
ведения; поручение организатору конкурса о направлении не позд-
нее чем за 15 календарных дней до начала второго этапа конкурса 
указанным гражданам (гражданским служащим) соответствующих 
сообщений в письменной форме, а гражданам (гражданским слу-
жащим), которые представили документы для участия в конкурсе в 
электронном виде, – в форме электронного документа, подписан-
ного усиленной квалификационной подписью, с использованием 
государственной информационной системы в области государ-
ственной службы в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет; информацию о конкурсных процедурах, используемых 
при проведении конкурса;

- подготовку и согласование в установленном порядке проекта 
приказа Департамента, содержащего решение о признании конкурса 
несостоявшимся по причине отсутствия заявлений граждан (граж-
данских служащих) на участие в конкурсе, наличия только одного 
кандидата на участие в конкурсе, отсутствия кандидатов, отвечаю-
щих квалификационным требованиям для замещения вакантной 
должности гражданской службы, на которую объявлен конкурс, а 
также в связи с ограничениями, установленными законодательством 
Российской Федерации о государственной гражданской службе Рос-
сийской Федерации для поступления на гражданскую службу и ее 
прохождения;

- подготовку запроса руководителя Департамента в уполномочен-
ный государственный орган Ивановской области о приглашении 
представителей научных, образовательных и других организаций для 
включения в состав конкурсной комиссии в качестве независимых 
экспертов;

- подготовку запроса руководителя Департамента членам обще-
ственного совета Департамента с приглашением принять участие в 
конкурсе в качестве членов конкурсной комиссии;

- подготовку и согласование в установленном порядке проекта при-
каза Департамента о включении независимых экспертов в персональ-
ный состав конкурсной комиссии на период проведения конкурса;

- информирование граждан о причинах отказа в участии в конкур-
се в письменной форме, а в случае если гражданин представил до-
кументы для участия в конкурсе в электронном виде, направление 
извещения о причинах отказа в участии в конкурсе в форме элек-
тронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью, с использованием государственной инфор-
мационной системы в области государственной службы;

- размещение на официальном сайте Департамента https://dmp.
ivanovoobl.ru/ и на официальном сайте государственной информа-
ционной системы в области государственной службы в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет не позднее чем за 15 
календарных дней до начала второго этапа конкурса информации 
о дате, месте и времени его проведения, списка граждан (граждан-
ских служащих), допущенных к участию в конкурсе, и направление 
указанным гражданам (гражданским служащим) соответствующих 
сообщений в письменной форме, при этом гражданам (гражданским 
служащим), которые представили документы для участия в конкурсе 
в электронном виде, – в форме электронного документа, подписан-
ного усиленной квалифицированной электронной подписью, с ис-
пользованием указанной информационной системы.

3.3. Результатом первого этапа конкурса является приказ Департа-
мента о проведении второго этапа конкурса или о признании конкур-
са несостоявшимся.

3.4. Второй этап конкурса проводится не позднее чем через 30 кален-
дарных дней после дня завершения приема документов для участия в 
конкурсе, а в случае оформления допуска к сведениям, составляющим 
государственную и иную охраняемую законом тайну, срок проведения 
второго этапа конкурса определяется руководителем Департамента.

Второй этап конкурса проводится при наличии двух и более кан-
дидатов на одну должность гражданской службы.

3.5. На втором этапе конкурса организатор конкурса обеспечивает:
- оповещение одним из способов, позволяющим установить факт 

уведомления (письмо, телефонограмма, факсимильное сообщение и 
другие), членов конкурсной комиссии и лиц, присутствие которых 
необходимо на заседании конкурсной комиссии, о дате, месте и вре-
мени проведения заседания конкурсной комиссии, о конкурсных 
процедурах, а также о вопросах, вносимых на рассмотрение конкурс-
ной комиссии;

- организацию и проведение заседания конкурсной комиссии;
- проведение конкурсных процедур;
- подготовку необходимых информационных материалов, прото-

кола заседания и решения конкурсной комиссии;
- размещение в 7-дневный срок со дня завершения конкурса ин-

формации о результатах конкурса на официальном сайте Департа-
мента https://dmp.ivanovoobl.ru/ и государственной информационной 
системы в области государственной службы в информационно-теле-
коммуникационной сети Интернет;

- направление кандидатам сообщений о результатах конкурса в 
7-дневный срок со дня его завершения в письменной форме, при 
этом кандидатам, которые представили документы для участия в 
конкурсе в электронном виде, – в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подпи-
сью, с использованием государственной информационной системы в 
области государственной службы.

3.6. В целях обеспечения контроля при выполнении кандидатами 
конкурсных заданий в ходе конкурсных процедур присутствуют пред-
ставители конкурсной комиссии (конкретные представители конкурс-
ной комиссии определяются председателем конкурсной комиссии). 
Присутствие представителей научных, образовательных и других орга-
низаций, включенных в состав конкурсной комиссии в качестве неза-
висимых экспертов, а также общественного совета при Департаменте 
осуществляется по предварительному согласованию (не позднее чем за 
5 рабочих дней до даты проведения конкурсных процедур).

3.7. Результатом второго этапа конкурса и одновременно итоговым 
результатом конкурса является определение из числа кандидатов по-
бедителя конкурса либо принятие решения о том, что победитель 
конкурса не выявлен.

Конкурсная комиссия вправе также принять решение, имеющее 
рекомендательный характер, о включении в кадровый резерв Депар-
тамента кандидата, который не стал победителем конкурса на заме-
щение вакантной должности гражданской службы, но профессио-
нальные и личностные качества которого получили высокую оценку 
(не менее 50 процентов максимального балла по конкурсу).

3.8. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие кан-
дидата.

3.9. По результатам конкурса на замещение вакантной должности 
гражданской службы издается приказ Департамента о назначении 
победителя конкурса на вакантную должность гражданской службы 
и заключается служебный контракт с победителем конкурса.

Если конкурсной комиссией принято решение о включении в ка-
дровый резерв Департамента кандидата, не ставшего победителем 
конкурса на замещение вакантной должности гражданской службы, 
то с согласия указанного лица издается приказ Департамента о вклю-
чении его в кадровый резерв Департамента для замещения должно-
стей гражданской службы той же группы, к которой относилась ва-
кантная должность гражданской службы.

4. Методы и критерии оценки кандидатов конкурса.

4.1. Для оценки профессионального уровня кандидатов, их со-
ответствия квалификационным требованиям в ходе конкурсных 

процедур могут использоваться не противоречащие федеральным 
законам и другим нормативным правовым актам Российской Феде-
рации методы оценки, включая индивидуальное собеседование, ан-
кетирование, проведение групповых дискуссий, подготовку проекта 
документа, написание реферата и иных письменных работ, решение 
практических задач или тестирование по вопросам, связанным с 
выполнением должностных обязанностей по вакантной должности 
гражданской службы.

4.2. Руководитель структурного подразделения Департамента со-
вместно с организатором конкурса определяют конкурсные проце-
дуры для проведения конкурса до принятия руководителем Депар-
тамента решения о его проведении, в том числе тематику рефератов, 
групповых дискуссий, и (или) осуществляют выбор (организуют раз-
работку) тестов, анкет для кандидатов.

4.3. Оценка и сравнение профессионального уровня кандидатов 
производятся на основании поданных ими документов, а также ре-
зультатов прохождения конкурсных процедур.

4.4. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
«О конкурсе на замещение вакантной должности государственной 
гражданской службы Российской Федерации» при оценке профес-
сиональных и личностных качеств кандидатов конкурсная комиссия 
исходит из соответствующих квалификационных требований для 
замещения вакантной должности гражданской службы, на которую 
объявлен конкурс, и других положений должностного регламента по 
этой должности, а также иных положений, установленных законода-
тельством Российской Федерации о государственной гражданской 
службе Российской Федерации.

Методы оценки должны позволить оценить знания и умения кан-
дидатов, которые необходимы для исполнения должностных обязан-
ностей по вакантной должности гражданской службы, по которой 
объявлен конкурс, в зависимости от основных должностных обязан-
ностей, определенных в приложении 1 к Единой методике, утверж-
денной Постановлением Правительства РФ от 31.03.2018 № 397 «Об 
утверждении единой методики проведения конкурсов на замещение 
вакантных должностей государственной гражданской службы Рос-
сийской Федерации и включение в кадровый резерв государственных 
органов» (далее – Единая методика), а также такие профессиональ-
ные и личностные качества, как стратегическое мышление, команд-
ное взаимодействие, персональная эффективность, гибкость и готов-
ность к изменениям, – для всех кандидатов, лидерство и принятие 
управленческих решений – дополнительно для кандидатов, участву-
ющих для замещения вакантных должностей гражданской службы 
категории «руководители».

В целях объективности оценки профессионального уровня кан-
дидатов и их соответствия знаниям и умениям, которые необходимы 
для исполнения должностных обязанностей по вакантной должности 
гражданской службы, по которой объявлен конкурс, используется не 
менее двух методов оценки, тестирование и индивидуальное собе-
седование являются обязательными. Индивидуальному собеседова-
нию предшествует тестирование. Применение иных методов оценки 
определяется с учетом приложения 1 к Единой методике. Методы 
оценки, за исключением индивидуального собеседования, проводят-
ся в соответствии с приложением 2 к Единой методике.

Результаты оценки кандидатов на каждом из этапов конкурса за-
носятся в формы, представленные в приложении 5 к настоящей Ме-
тодике. Результаты оценки, отраженные в Форме 1, являются осно-
ванием для принятия решения о допуске кандидата ко второму этапу 
конкурса, в Форме 2 – учитываются при принятии решения конкурс-
ной комиссии по результатам конкурса.

Максимальное и минимальное количество баллов, выставляемых 
за выполнение каждого конкурсного задания, определено в пунктах 
3, 4, 6 примечаний к форме 2 приложения 5 к настоящей Методике.

Приложение 1
к Методике

 Сведения о вакантной должности
государственной гражданской службы Ивановской области,

на замещение которой планируется объявить конкурс
в Департаменте спорта Ивановской области

  № Категория информации Содержание

  1. Наименование должности 
государственной гражданской 
службы Ивановской области 
с указанием структурного 
подразделения

  2. Группа и категория должности 
государственной гражданской 
службы Ивановской области

группа: __________
категория: __________

  3. Краткое описание основных 
должностных обязанностей

  4. Примерный размер денежного 
содержания (оплаты труда)

от _________ тыс. руб.
до _________ тыс. руб.

  5. Наличие служебных командировок в % от общего объема 
служебного времени

  6. Служебное время с ____ до ____ час.,
перерыв:
с ____ до ____ час.

  7. Служебный день нормированный или 
ненормированный

  8. Расположение служебного места адрес:

  9. Дополнительная информация 
о должности государственной 
гражданской службы Ивановской 
области

 10. Особые требования к кандидатам 
с учетом специфики должностных 
обязанностей по должности 
государственной гражданской 
службы Ивановской области (при 
наличии)

 11. Перечень основных правовых 
актов, регулирующих вопросы, 
связанные с выполнением 
должностных обязанностей по 
должности государственной 
гражданской службы Ивановской 
области, на замещение которой 
предлагается объявить конкурс

(Окончание на стр. С3)



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
26 апреля 2022 г.
№ 17 (6454) С3

 12. Планируемые конкурсные 
процедуры

индивидуальное со-
беседование, анкети-
рование, проведение 
групповых дискуссий, 
подготовка проекта 
документа, написание 
реферата и иных пись-
менных работ, решение 
практических задач 
или тестирование по 
вопросам, связанным 
с выполнением долж-
ностных обязанностей 
по вакантной долж-
ности государственной 
гражданской службы 
Ивановской области, 
на замещение которой 
предлагается объявить 
конкурс

Приложение 2
к Методике

_________________________________________________
(наименование должности представителя нанимателя)

_________________________________________________
(фамилия, имя, отчество представителя нанимателя)

гр. _____________________________________________
(фамилия, имя, отчество гражданина)

________________________________________________,
проживающего(ей) по адресу:

_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________

(индекс, адрес фактического проживания)

 заявление.

Прошу допустить меня к участию в конкурсе ________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________

                          (наименование конкурса)

С Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государ-
ственной гражданской службе  Российской  Федерации», За-
коном  Ивановской  области от  06.04.2005  № 69-ОЗ  «О госу-
дарственной гражданской службе Ивановской области», иным  
законодательством Российской  Федерации о государственной 
гражданской службе Российской Федерации, конкурсной до-
кументацией, а также условиями проведения данного конкурса 
ознакомлен(а).

К заявлению прилагаю:

  
№

Документы Число листов

1. Заполненная и подписанная анкета по 
форме, утвержденной Правительством 
Российской Федерации, с фотографией

2. Копия паспорта (или копия 
заменяющего его документа)

3. Заверенная копия документа о 
профессиональном образовании

4. Копия трудовой книжки, заверенная 
нотариально или кадровой службой 
по месту службы (работы), и (или) 
сведения о трудовой деятельности, 
оформленные в установленном 
законодательством Российской 
Федерации порядке, и (или) иные 
документы, подтверждающие 
служебную (трудовую) деятельность 
гражданина (за исключением 
случаев, когда служебная (трудовая) 
деятельность осуществляется впервые)

5. Заключение медицинского учреждения 
о наличии (отсутствии) заболевания, 
препятствующего поступлению 
на государственную гражданскую 
службу Российской Федерации 
и муниципальную службу или ее 
прохождению (форма 001-ГС/у)

6.

7.

8.

«____» ________ 20___ г.      __________   ____________________
                 (дата)                                   (подпись)           (расшифровка подписи)

Заявление и указанные документы к нему принял(а):
_____________________   __________   _____________________
            (должность)                       (подпись)       (расшифровка подписи)

«____» _______________ 20___ г.
            

Приложение 3
к Методике

___________________________________________________
(наименование должности представителя нанимателя)

___________________________________________________
(фамилия, имя, отчество представителя нанимателя)

__________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество государственного

гражданского служащего Ивановской области)

___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________

(замещаемая должность государственной гражданской
службы Ивановской области в Департаменте

спорта Ивановской области)

 заявление.

 Прошу допустить меня к участию в конкурсе ________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________

                          (наименование конкурса)

С Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государ-
ственной гражданской службе Российской Федерации», Законом 
Ивановской  области от 06.04.2005 № 69-ОЗ «О  государственной 
гражданской службе Ивановской области», иным законодатель-
ством Российской Федерации о государственной гражданской  
службе Российской Федерации, конкурсной документацией, а 
также условиями проведения данного конкурса ознакомлен(а).

«____» __________ 20___ г.      ________   ____________________
                    (дата)                                (подпись)     (расшифровка подписи)
Заявление принял(а):
___________________       ___________    _____________________
           (должность)                        (подпись)           (расшифровка подписи)

«____» _______________ 20___ г.
                        (дата)

Приложение 4
к Методике

_________________________________________________
(наименование должности представителя нанимателя)

_________________________________________________
(фамилия, имя, отчество представителя нанимателя)

________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество государственного

гражданского служащего)
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________

(замещаемая должность государственной гражданской
службы с указанием наименования государственного

органа (его структурного подразделения))

заявление.

Прошу допустить меня к участию в конкурсе ________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________

                          (наименование конкурса)

С  Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О госу-
дарственной гражданской службе  Российской Федерации», 
Законом Ивановской  области от 06.04.2005 № 69-ОЗ «О госу-
дарственной гражданской службе Ивановской области», иным 
законодательством Российской Федерации о государственной 
гражданской службе Российской Федерации, конкурсной   до-
кументацией, а также условиями проведения данного конкурса 
ознакомлен(а).

К заявлению прилагаю: заполненную и подписанную анкету, 
заверенную кадровой службой  органа  государственной  власти 
(государственного органа) по месту прохождения  мной  государ-
ственной гражданской службы, с фотографией на ___ листах.

«____» ________ 20___ г.        _________  _____________________
                   (дата)                               (подпись)    (расшифровка подписи)

Заявление и указанные документы к нему принял(а):
___________________       ___________    _____________________
           (должность)                        (подпись)           (расшифровка подписи)

«____» _______________ 20___ г.
                        (дата)

Приложение 5
к Методике

 Формы
документов для оценки профессионального уровня кандидатов

Форма 1

 Анкетные данные кандидатов на замещение вакантной долж-
ности государственной гражданской службы Ивановской обла-
сти в Департаменте спорта Ивановской области

N ФИО Дата 
рож-
дения, 
образо-
вание

Место 
службы 
(работы), 
долж-
ность

Оценка анкетных данных

образование

стаж государствен-
ной гражданской 
службы Россий-
ской Федерации

стаж работы по 
специальности, 
направлению под-
готовки

повышение квали-
фикации

знаки профессио-
нального отличия

Сумма баллов по кандидату

Примечания:
1. Список кандидатов в таблице формируется в алфавитном 

порядке.
2. В графе «ФИО, дата рождения, образование» указываются: 

фамилия, имя, отчество кандидата полностью; дата рождения в 
формате «ДД.ММ.ГГГГ»; наименование образовательной орга-
низации (образовательных организаций), наименование направ-
ления подготовки (специальности), год окончания.

3. В графе «Место службы (работы), должность» указываются 
место службы (работы) (название организации) и должность на 
дату проведения конкурса или последнее место службы (работы) 
согласно данным трудовой книжки, сведений о трудовой дея-
тельности и (или) иных документов, подтверждающих служеб-
ную (трудовую) деятельность кандидата.

4. В графе «Оценка анкетных данных» ставится балл по сле-
дующей шкале в соответствии с оценкой анкетных данных кан-
дидата:

3 балла – уровень образования и стажа службы (работы) пре-
вышает требуемый;

2 балла – соответствует требуемому уровню образования и ста-
жа службы (работы);

1 балл – при наличии сведений о повышении квалификации и 
знаках профессионального отличия в соответствующих строках;

0 баллов – при несоответствии кандидата заявленным квали-
фикационным требованиям, отсутствии сведений о повышении 
квалификации и знаках профессионального отличия в соответ-
ствующих строках.

Форма 2

 Предварительная оценка
результатов проведения конкурса на замещение вакантной

должности государственной гражданской службы Ивановской
области в Департаменте спорта Ивановской области

№
 

Ф
И

О
 к

ан
д

и
д

ат
о

в
 

О
ц

ен
к

а 
ан

к
ет

н
ы

х 
д

ан
н

ы
х 

О
ц

ен
к

а 
р

ез
у

л
ьт

ат
о

в
 т

ес
ти

р
о

в
ан

и
я

 
* ..

. 
* 

..
. 

* 

Л
и

ч
н

о
ст

н
ы

е 
к

ач
ес

тв
а 

* 

О
ц

ен
к

а 
со

о
тв

ет
ст

в
и

я
 з

н
ан

и
я

м
 

О
ц

ен
к

а 
со

о
тв

ет
ст

в
и

я
 у

м
ен

и
я

м
 

И
то

го
в

ы
й

 б
ал

л
 

П
р

и
м

еч
ан

и
я

 (
в

 т
.ч

. 
к

о
м

м
ен

та
р

и
и

 
ч

л
ен

о
в

 к
о

м
и

сс
и

и
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Примечания:
1. В графе 2 фамилия, имя, отчество кандидата указываются 

полностью.
2. В графе 3 указывается итоговая сумма баллов по каждому 

кандидату на основании формы 1 настоящего приложения.
 3. В графе 4 указывается оценка результата тестирования кан-

дидата на знание русского языка и соответствие базовым знани-
ям и умениям, установленным в Справочнике квалификацион-
ных требований к специальностям, направлениям подготовки, 
знаниям и умениям, которые необходимы для замещения долж-
ностей государственной гражданской службы с учетом области и 
вида профессиональной служебной деятельности государствен-
ных гражданских служащих, утвержденном Министерством тру-
да и социальной защиты Российской Федерации. При этом ис-
пользуется следующая система оценки:

2 балла – не менее 90% правильных ответов;
1 балл – от 70 до 89% правильных ответов;
0 баллов – 69% правильных ответов.
 4. Графы 5 и 6 заполняются при проведении оценочных проце-

дур с использованием не противоречащих федеральным законам 
и иным нормативным правовым актам Российской Федерации 
методов оценки, за исключением тестирования и индивидуаль-
ного собеседования, в том числе проведение групповых дискус-
сий, написание рефератов и иных письменных работ. Для оцен-
ки результатов выполнения практических заданий применяется 
следующая система оценки:

0 баллов – работа выполнена не верно, допущено значитель-
ное количество существенных ошибок или работа не выполнена;

1 балл – частично соответствует требованиям; задание выпол-
нено не полностью, имеются ошибки;

2 балла – в основном соответствует требованиям; большая 
часть задания выполнена верно, имеются недочеты (неточно-
сти);

3 балла – соответствует требованиям; задание выполнено вер-
но в полном объеме.

5. Графа 7 содержит основные характеристики личностных ка-
честв кандидата, полученные по результатам психологического 
тестирования. Тестирование проводится по решению руководи-
теля Департамента и при наличии специализированного лицен-
зированного программного продукта.

 6. В графах 8 и 9 указывается балл, полученный путем сложе-
ния баллов, выставленных членами конкурсной комиссии на 
замещение вакантной должности государственной гражданской 
службы Ивановской области (далее – конкурсная комиссия) по 
результатам индивидуального собеседования. Используется сле-
дующая система оценки:

3 балла – обладает высоким уровнем знаний и умений;
2 балла – обладает достаточным уровнем знаний и умений;
1 балл – знания поверхностные, не системные, отсутствуют 

многие практические умения.
7. В графе 10 указывается итоговый балл, полученный кан-

дидатом в ходе конкурса на замещение вакантной должности 
государственной гражданской службы Ивановской области в 
Департаменте спорта Ивановской области, путем суммирова-
ния среднего арифметического баллов в графах 3 – 6 и среднего 
арифметического баллов в графах 8 и 9.

8. В графе 11 могут быть указаны комментарии членов кон-
курсной комиссии в отношении каждого кандидата.

(Окончание. Начало на стр. С1-С2)



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
26 апреля 2022 г.

№ 17 (6454) С4
СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «15» апреля 2022 г.      № 27-од
г. Иваново

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу 
крупного рогатого скота на территории Ивановской области

В соответствии со ст. 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», указом 
Губернатора Ивановской области от 03.08.2011 № 154-уг «О полномочиях по установлению ограничи-
тельных мероприятий (карантина) в сфере ветеринарии», Приказом Министерства сельского хозяйства 
России от 24.03.2021 № 156 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов лейкоза круп-
ного рогатого скота, на основании представления начальника Бюджетного государственного учрежде-
ния Ивановской области «Тейковская районная станция по борьбе с болезнями животных» от 14.04.2022 
№ 37, с целью локализации, ликвидации очага лейкоза крупного рогатого скота и предотвращения рас-
пространения заболевания п р и к а з ы в а ю:

1. Объявить территорию животноводческого помещения ИП Главы КФХ Джавадова В.Т.о., располо-
женного по адресу: Ивановская область, Тейковский муниципальный район, д. Клинцево, д. 1А, эпизо-
отическим очагом.

2. Установить ограничительные мероприятия по лейкозу крупного рогатого скота на территории, ука-
занной в пункте 1 настоящего указа, до принятия решения в установленном действующим законодатель-
ством порядке решения о его отмене, в рамках которых запрещается:

вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой 
на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты или вывоза вос-
приимчивых животных в резервацию;

посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные 
(технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов 
госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и 
(или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;

сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток и эмбрионов для искусственно-
го осеменения животных, а также использование быков-производителей для случки;

совместное содержание в помещениях или на выгульных площадках инфицированных, больных и здо-
ровых восприимчивых животных;

совместное доение больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;
использование для доения больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных одних 

и тех же доильных аппаратов, не прошедших дезинфекцию в соответствии с абзацем третьим пункта 39 
Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных ме-
роприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота, утв. приказом Министерства 
сельского хозяйства России от 24.03.2021 № 156 (далее – Правила);

сбор в общую емкость молока при доении больных, инфицированных и здоровых восприимчивых жи-
вотных;

получение крови от животных-продуцентов;
использование больных, инфицированных восприимчивых животных и полученного от них приплода 

для воспроизводства стада;
использование молозива от больных, инфицированных коров для выпойки телят;
проведение отелов здоровых, больных и инфицированных восприимчивых животных в одном помеще-

нии (родильном отделении);
совместный выпас больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных.
3. Объявить неблагополучным пунктом территорию в радиусе 1 км от эпизоотического очага в границах 

д. Клинцево и д. Романцево Тейковского муниципального района Ивановской области.
4. В рамках ограничительных мероприятий на территории неблагополучного пункта запретить:
проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с 

перемещением восприимчивых животных.
5. Утвердить план профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий по лока-

лизации и ликвидации очага лейкоза крупного рогатого скота на территории животноводческого поме-
щения ИП Главы КФХ Джавадова В.Т.о., расположенного по адресу: Ивановская область, Тейковский 
муниципальный район, д. Клинцево, д. 1А (прилагается).

6. Ограничительные мероприятия, предусмотренные пунктами 2, 4 настоящего приказа, устанавливаются 
до вывоза из эпизоотического очага больных и инфицированных восприимчивых животных, убоя последнего 
больного и инфицированного восприимчивого животного (в случае, если в хозяйстве суммарное количество 
больных и инфицированных восприимчивых животных составляет до 5% от общего количества восприим-
чивых животных), получения двух подряд, с интервалом в 90 календарных дней, отрицательных результатов 
серологических исследований восприимчивых животных старше 6-месячного возраста, и отрицательных ре-
зультатов молекулярно-биологических исследований восприимчивых животных в возрасте от 15 календарных 
дней до 6 месяцев включительно, а также проведения других мероприятий, предусмотренных Правилами.

7. Опубликовать данный приказ в официальных изданиях, определенных статьей 2 Закона Ивановской 
области от 23.11.1994 № 27-ОЗ «О порядке обнародования (официального опубликования) правовых ак-
тов Ивановской области, иной официальной информации».

8. Рекомендовать Главе Тейковского муниципального района Ивановской области опубликовать на-
стоящий приказ в районных средствах массовой информации.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Службы      Е.В. Курочкин

Приложение к приказу
службы ветеринарии Ивановской области

от 15.04.2022г. № 27-од

ПЛАН
профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий по локализации 

и ликвидации очага лейкоза крупного рогатого скота на территории животноводческого помещения 
ИП Главы КФХ Джавадова В.Т.о., расположенного по адресу: Ивановская область, 

Тейковский муниципальный район, д. Клинцево, д. 1А

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные
исполнители

1. Информировать администрацию и население 
Тейковского муниципального района Ивановской 
области о факте возникновения очага лейкоза 
крупного рогатого скота. 

немедленно 
при выявлении 
заболевания

БГУ Ивановской 
области «Тейковская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 
животных»

2. Обеспечить выполнение пункта 7 Ветеринарных пра-
вил осуществления профилактических, диагности-
ческих, ограничительных и иных мероприятий, уста-
новления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения 
и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого ско-
та, утв. приказом Министерства сельского хозяйства 
России от 24.03.2021 № 156 (далее – Правила).

постоянно владельцы восприим-
чивых животных

3. Мероприятия на территории эпизоотического очага:

3.1 Осуществлять отбор проб крови в соответствии 
с пунктом 18 настоящих Правил с интервалом 
в 90 календарных дней в целях проведения 
серологических исследований восприимчивых 
животных до получения двукратных отрицательных 
результатов; молекулярно-биологических 
исследований восприимчивых животных, а также 
гематологических исследований вновь выявленных 
инфицированных восприимчивых животных.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

БГУ Ивановской 
области «Тейковская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 
животных»

3.2 Обеспечить изолированное содержание и 
направление на убой больных восприимчивых 
животных в течение 15 календарных дней с даты 
установления диагноза на лейкоз.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

ИП Глава КФХ 
Джавадов В.Т.о., БГУ 
Ивановской области 
«Тейковская районная 
станция по борьбе с 
болезнями животных»

3.3 Обеспечить направление на убой инфицированных 
восприимчивых животных в случае, если в хозяйстве 
суммарное количество больных и инфицированных 
восприимчивых животных составляет до 5% от 
общего количества восприимчивых животных.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

ИП Глава КФХ Джа-
вадов В.Т.о.,
БГУ Ивановской 
области «Тейковская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 
животных»

3.4 Оборудовать дезинфекционные коврики и (или) 
ванночки на входе (выходе) и дезинфекционные 
коврики на въезде (выезде) на территорию (с 
территории) эпизоотического очага.

немедленно ИП Глава КФХ Джа-
вадов В.Т.о.,

3.5 Обеспечить смену одежды, обуви при входе на 
территорию эпизоотического очага и выходе с 
территории эпизоотического очага.

немедленно,
в период действия 
ограничительных 
мероприятий

ИП Глава КФХ Джа-
вадов В.Т.о.,
БГУ Ивановской 
области «Тейковская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 
животных»

3.6 Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви при 
выходе с территории эпизоотического очага в 
соответствии с пунктом 39 настоящих Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

ИП Глава КФХ Джа-
вадов В.Т.о.,
БГУ Ивановской 
области «Тейковская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 
животных»

3.7 Обеспечить дезинфекционную обработку всей 
поверхности транспортных средств при выезде с 
территории эпизоотического очага в соответствии с 
пунктом 39 настоящих Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

ИП Глава КФХ Джа-
вадов В.Т.о.,
БГУ Ивановской 
области «Тейковская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 
животных»

3.8 Обеспечить проведение дезакаризации и 
дезинсекции помещений, в которых содержатся 
восприимчивые животные.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

ИП Глава КФХ Джа-
вадов В.Т.о.,

3.9 Обеспечить отсутствие на территории 
эпизоотического очага животных без владельцев.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

ИП Глава КФХ Джа-
вадов В.Т.о.,

3.10 Молоко и молозиво, полученные от больных 
восприимчивых животных, подлежат уничтожению.
Молозиво, полученное от инфицированных 
восприимчивых животных, подвергается 
термической обработке путем прогревания при 
температуре не ниже 85 °C в течение не менее 10 
минут или кипячением в течение не менее 5 минут и 
используется внутри резервации.
Молоко, полученное от инфицированных вос-
приимчивых животных, подвергается термической 
обработке путем прогревания при температуре не 
ниже 85 °C в течение не менее 10 минут или кипяче-
нием в течение не менее 5 минут или реализуется на 
молокоперерабатывающие предприятия.
Молоко, полученное от здоровых 
восприимчивых животных, реализуется на 
молокоперерабатывающие предприятия и (или) 
отгружается на собственную переработку, и (или) 
используется внутри хозяйства.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

ИП Глава КФХ Джа-
вадов В.Т.о.,
БГУ Ивановской 
области «Тейковская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 
животных»

3.11 Убой больных и инфицированных восприимчивых 
животных осуществлять на предприятиях по 
убою животных или оборудованных для этих 
целей убойных пунктах. Запрещается сбор крови, 
сыворотки крови, эндокринных и других органов 
больных и инфицированных восприимчивых 
животных для последующего использования.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

ИП Глава КФХ Джа-
вадов В.Т.о.,
БГУ Ивановской 
области «Тейковская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 
животных»

3.12 Перевозку больных и инфицированных 
восприимчивых животных осуществлять 
автомобильным транспортом, обеспечивающим 
защиту внешней среды от контаминации 
возбудителем и оснащенным фиксирующей 
маршрут аппаратурой, позволяющей отследить 
маршрут перевозки в течение не менее 7 
календарных дней после дня завершения перевозки.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

ИП Глава КФХ Джа-
вадов В.Т.о.,
БГУ Ивановской 
области «Тейковская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 
животных»

3.13 Трупы восприимчивых животных, а также продукты 
убоя, полученные от восприимчивых животных, 
в случае выявления патологоанатомических 
изменений, характерных для лейкоза, указанных 
в пункте 3 настоящих Правил, утилизируются 
в соответствии с ветеринарными правилами 
перемещения, хранения, переработки и утилизации 
биологических отходов, утверждаемыми в 
соответствии со статьей 2.1 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О 
ветеринарии».

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

ИП Глава КФХ Джа-
вадов В.Т.о.,
БГУ Ивановской 
области «Тейковская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 
животных»

3.14 Обеспечить проведение мероприятий по 
обеззараживанию в соответствии с пунктом 39 
Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

ИП Глава КФХ Джа-
вадов В.Т.о.,
БГУ Ивановской 
области «Тейковская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 
животных»

4. Мероприятия на территории неблагополучного 
пункта:

4.1 Осуществлять проведение клинического осмотра 
и серологических исследований на лейкоз 
восприимчивых животных старше 6-месячного 
возраста в соответствии с главой V настоящих 
Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

БГУ Ивановской 
области «Тейковская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 
животных»

5. Ограничительные мероприятия отменить после 
вывоза из эпизоотического очага больных и 
инфицированных восприимчивых животных, 
убоя последнего больного и инфицированного 
восприимчивого животного (в случае, если в 
хозяйстве суммарное количество больных и 
инфицированных восприимчивых животных 
составляет до 5% от общего количества 
восприимчивых животных), получения двух 
подряд, с интервалом в 90 календарных дней, 
отрицательных результатов серологических 
исследований восприимчивых животных старше 
6-месячного возраста, и отрицательных результатов 
молекулярно-биологических исследований 
восприимчивых животных в возрасте от 15 
календарных дней до 6 месяцев включительно, 
а также проведения других мероприятий, 
предусмотренных Правилами.

после 
выполнения 
мероприятий

Начальник службы 
ветеринарии 
Ивановской области 
по представлению 
начальника БГУ 
Ивановской области 
«Тейковская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 
животных»



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
26 апреля 2022 г.
№ 17 (6454) С5

ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ 
ИМУЩЕСТВОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
   
от 20.04.2022    № 88

г. Иваново

Об установлении зоны с особыми условиями 
использования территории

В соответствии со статьями 57.1, 106 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 31.03.1999 
№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»,  статьей 32 
Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости», Положением о Департаменте управ-
ления имуществом Ивановской области, утвержденным постанов-
лением Правительства Ивановской области  от 08.02.2013 № 31-п, 
на основании обращения АО «Газпром газораспределение Ивано-
во» от 15.09.2021 № ДЩ-1009/2123, являющегося правообладателем 
объекта недвижимости с кадастровым номером 37:09:020312:202:

1. Установить зону с особыми условиями использования террито-
рии (охранную зону газораспределительной сети) в отношении объ-
екта: «Газификация деревни Козино Лежневского района Иванов-
ской области», назначение: «Газоснабжение», протяженность 2091 
м., кадастровый номер 37:09:020312:202, местоположение: Иванов-
ская область, р-н  Лежневский,  д. Козино (далее – Объект).

2. Границы зоны с особыми условиями использования территории 
устанавливаются на основании описания местоположения границ 
зоны с особыми условиями использования территории Объекта, вы-
полненного кадастровым инженером Хурчак Е.В. (прилагается).

3. На земельные участки в границах зоны с особыми условиями 
использования территории наложить ограничения (обременения), 
предусмотренные пунктами 14, 15, 16 Правил охраны газораспреде-
лительных сетей, утвержденных постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 20.11.2000 № 878.

4. Зона с особыми условиями использования территории устанав-
ливается на период эксплуатации Объекта.

5. Обязанность акционерного общества «Газпром газораспре-
деление Иваново» (ИНН 3730006498; ОГРН 1023700530611; КПП 
370201001; место нахождения юридического лица: 153020, Иванов-
ская область, г. Иваново, ул. Окуловой, 59), по возмещению убыт-
ков лицам, указанным в статье 57.1 Земельного кодекса Российской 
Федерации, наступает со дня внесения сведений о зоне с особыми 
условиями использования территории Объекта в Единый государ-
ственный реестр недвижимости.

6. Отделу земельной политики управления земельно-имуществен-
ных отношений: 

- направить настоящее распоряжение в Администрацию Лежнев-
ского сельского поселения Лежневского  муниципального района 
Ивановской области в срок не позднее пяти рабочих дней с даты под-
писания настоящего распоряжения;

- обеспечить официальное опубликование в печатном  средстве 
массовой информации «Ивановская газета» настоящего распоряже-
ния в течение 10 дней с даты подписания настоящего распоряжения;

- направить настоящее распоряжение в  Управление Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Ивановской области в срок не позднее пяти рабочих дней с даты под-
писания настоящего распоряжения.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты официального 
опубликования.

Начальник Департамента
управления имуществом
Ивановской области   С.Ю. Рощин

Приложение к распоряжению Департамента
от 20.04.2022 № 88

(Окончание на стр. С6)



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
26 апреля 2022 г.

№ 17 (6454) С6

(Продолжение на стр. С7)

ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ 
ИМУЩЕСТВОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
   
от 20.04.2022    № 89

г. Иваново

Об установлении зоны с особыми условиями 
использования территории

В соответствии со статьями 57.1, 106 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 
31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федера-
ции»,  статьей 32 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости»,   Положением о 
Департаменте управления имуществом Ивановской области, ут-
вержденным постановлением Правительства Ивановской обла-
сти  от 08.02.2013 № 31-п, на основании обращения АО «Газпром 
газораспределение Иваново» от 13.09.2021 № ДЩ-1009/2110, яв-
ляющегося правообладателем объекта недвижимости с кадастро-
вым номером 37:09:020601:485:

1. Установить зону с особыми условиями использования тер-
ритории (охранную зону газораспределительной сети) в отно-
шении объекта: «газификация д. Телегино Лежневского района 
Ивановской области», назначение: «Газификация», протяжен-
ность 3045 м., кадастровый номер 37:09:020601:485, местопо-
ложение: Ивановская область, р-н  Лежневский,  д. Телегино 
(далее – Объект).

2. Границы зоны с особыми условиями использования терри-
тории устанавливаются на основании описания местоположения 
границ зоны с особыми условиями использования территории 
Объекта, выполненного кадастровым инженером Хурчак Е.В. 
(прилагается).

3. На земельные участки в границах зоны с особыми условиями 
использования территории наложить ограничения (обременения), 
предусмотренные пунктами 14, 15, 16 Правил охраны газораспре-
делительных сетей, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20.11.2000 № 878.

4. Зона с особыми условиями использования территории уста-
навливается на период эксплуатации Объекта.

5. Обязанность акционерного общества «Газпром газораспре-
деление Иваново» (ИНН 3730006498; ОГРН 1023700530611; КПП 
370201001; место нахождения юридического лица: 153020, Ива-
новская область, г. Иваново, ул. Окуловой, 59), по возмещению 
убытков лицам, указанным в статье 57.1 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, наступает со дня внесения сведений о зоне с 
особыми условиями использования территории Объекта в Единый 
государственный реестр недвижимости.

6. Отделу земельной политики управления земельно-имуще-
ственных отношений: 

- направить настоящее распоряжение в Администрацию Леж-
невского сельского поселения Лежневского  муниципального рай-
она Ивановской области в срок не позднее пяти рабочих дней с 
даты подписания настоящего распоряжения;

- обеспечить официальное опубликование в печатном  средстве 
массовой информации «Ивановская газета» настоящего распоря-
жения в течение 10 дней с даты подписания настоящего распоря-
жения;

- направить настоящее распоряжение в  Управление Федераль-
ной службы государственной регистрации, кадастра и картогра-
фии по Ивановской области в срок не позднее пяти рабочих дней с 
даты подписания настоящего распоряжения.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты официально-
го опубликования.

Начальник Департамента
управления имуществом
Ивановской области   С.Ю. Рощин

Приложение к распоряжению Департамента
от 20.04.2022 № 89

(Окончание. Начало на стр. С5)



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
26 апреля 2022 г.
№ 17 (6454) С7

(Продолжение. Начало на стр. С6)

(Окончание на стр. С8)



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
26 апреля 2022 г.

№ 17 (6454) С8
(Окончание. Начало на стр. С6-С7) ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ 

ИМУЩЕСТВОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
   
от 21.04.2022      

     № 91
г. Иваново

Об установлении зоны с особыми условиями
 использования территории

В соответствии со статьями 57.1, 106 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 31.03.1999 
№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»,  статьей 
32 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государствен-
ной регистрации недвижимости»,   Положением о Департаменте 
управления имуществом Ивановской области, утвержденным по-
становлением Правительства Ивановской области  от 08.02.2013 
№ 31-п, на основании обращения представителя ООО «Газпром»  
Семёнова С.В.от 07.04.2022 № УПП/2022/04-43, действующего в 
интересах ПАО «Газпром», являющегося правообладателем объек-
та недвижимости с кадастровым номером 37:07:020501:306:

1. Установить зону с особыми условиями использования тер-
ритории (охранную зону газораспределительной сети) в отно-
шении объекта: «Газопровод к дому оператора ГРС г. Кинешма», 
назначение: «7.7 Сооружения трубопроводного транспорта», 
протяженность 1232 м., кадастровый номер 37:07:020501:306; ме-
стоположение: Российская Федерация, Ивановская область,  Ки-
нешемский район,  (далее – Объект).

2. Границы зоны с особыми условиями использования терри-
тории устанавливаются на основании описания местоположения 
границ зоны с особыми условиями использования территории 
Объекта, выполненного кадастровым инженером Матюхиной 
О.Н. (прилагается).

3. На земельные участки в границах зоны с особыми условиями 
использования территории наложить ограничения (обременения), 
предусмотренные пунктами 14, 15, 16 Правил охраны газораспре-
делительных сетей, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20.11.2000 № 878.

4. Зона с особыми условиями использования территории уста-
навливается на период эксплуатации Объекта.

5. Обязанность публичного акционерного общества «Газпром» 
(ИНН 7736050003; ОГРН 1027700070518; место нахождения юри-
дического лица: 197229,  г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. муници-
пальный округ Лахта-Ольгино, пр-кт Лахтинский, д. 2, к. 3, стр. 1), 
по возмещению убытков лицам, указанным в статье 57.1 Земель-
ного кодекса Российской Федерации, наступает со дня внесения 
сведений о зоне с особыми условиями использования территории 
Объекта в Единый государственный реестр недвижимости.

6. Отделу земельной политики управления земельно-имуще-
ственных отношений: 

- направить настоящее распоряжение в Администрацию Наво-
локского городского  поселения Кинешемского муниципального 
района Ивановской области в срок не позднее пяти рабочих дней с 
даты подписания настоящего распоряжения;

- обеспечить официальное опубликование в печатном  средстве 
массовой информации «Ивановская газета» настоящего распоря-
жения в течение 10 дней с даты подписания настоящего распоря-
жения;

- направить настоящее распоряжение в  Управление Федераль-
ной службы государственной регистрации, кадастра и картогра-
фии по Ивановской области в срок не позднее пяти рабочих дней с 
даты подписания настоящего распоряжения.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты официально-
го опубликования.

Начальник Департамента управления 
имуществом Ивановской области  С.Ю. Рощин

Приложение к распоряжению Департамента
от 21.04.2022 № 91

(Продолжение на стр. С9)



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
26 апреля 2022 г.
№ 17 (6454) С9

(Продолжение. Начало на стр. С8)

(Окончание на стр. С10)



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ
26 апреля 2022 г.

№ 17 (6454) С10
(Окончание. Начало на стр. С8-С9)


